¹ Joan. vi, 28. — ² Gal. ii, 19. — ³ Ephes. ii, 8, et 4. — ⁴ Act. x, 4. — ⁵ Rom. x, 14. — ⁶ Psal. cxxvi, 1.

XIII. Proinde ipse unus Magister et Dominus, cum dixisset quae supra memoravi : « Hoc est opus Dei , ut creditis in eum quem misit ille ¹ : » in eodem ipso sermone suo paulo post ait : « Dixi vobis, quia et vidistis me, et non credidistis. Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet ². » Quid est, « ad me veniet, » nisi credit in me ? Sed ut fiat, Pater dat. Item paulo post : « Nolite, inquit, mormurare invicem : nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum : et ego eum resuscitabo in novissimo die. Est scriptum in Prophetis, Et erunt omnes docibiles Dei ³. Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me ⁴, » quid est, « Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me, » nisi, nullus est qui audiat a Patre et discat, et non veniat ad me ? Si enim omnis qui audivit a Patre et didicit, venit : profecto omnis qui non venit, non audivit a Patre, nec didicit : nam si audisset et didicisset, veniret. Neque enim ullus audivit et didicit, et non venit : sed omnis, ut ait Veritas , qui audivit a Patre et dicit, venit. Valde remota est a sensibus carnis haec schola, in qua Pater auditur et docet, ut veniatur ad Filium. Ibi est et ipse Filius, quia ipse est Verbum ejus, per quod sic docet ; nec agit hoc cum carnis aure, sed cordis. Simul ibi est et Spiritus Patris et Filii : neque enim ipse non docet, aut separatim docet : inseparabilia quippe dicitur esse opera Trinitatis. Et ipse est utique Spiritus sanctus, de quo Apostolus dicit : « Habentes autem eudem Spiritum fidei ⁵. » Sed ideo Patri hoc potissimum est attributum, quia de ipso est genitus Unigenitus, et de ipso procedit Spiritus sanctus : unde longum est enucleatus disputare, et de Trinitate ⁶ quae Deus est laborem nostrum in quindecim libris ad vos jam existimo perve-

¹ Joan. vi, 29. — ² Ibid. 36. — ³ Ibid. 44. — ⁴ Isai. lix, 13. — ⁵ 1 Cor. iv, 13. — ⁶ De Trinitate, libri 15.

nisse. Valde, inquam, remota est a sensibus carnis haec schola, in qua Deus auditur et docet. Multos venire videamus ad Filium, quia multos credere videmus in Christum : sed ubi et quomodo a Patre audierint hoc et didicerint, non videmus. Nimium gratia ista secreta est : gratiam vero esse quis ambigat ? Haec itaque gratia, quae occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur ¹. Quando ergo Pater intus auditur et docet, ut veniatur ad Filium, aufert cor lapideum, et dat cor carneum, sicut Propheta praedicante promisit. Sic quippe facit filios promissionis, et vasa misericordiae quae præparavit in gloriam.